

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月10日

上場会社名 株式会社 中央倉庫 (コード番号：9319 大証第2部)
 (URL <http://www.chuosoko.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 湯浅 康平 TEL：(075)313-6151
 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 佐藤 廣次

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,501	2.4	394	-	427	-
17年3月期第1四半期	5,371	-	-	-	-	-
(参考) 17年3月期	22,387		1,850		1,910	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	232	-	11	43	-	-
17年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-
(参考) 17年3月期	939		44	83	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

ただし、前年第1四半期は売上高のみの開示を行っているため、その他の前年同四半期の実績及び前年同四半期との比較については記載しておりません。

潜在株式が存在しないため、「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により民間設備投資及び個人消費に明るさが見られましたが、輸出の低迷や原油・素材価格の高止まりなど依然として停滞感を脱却するには至りませんでした。

物流業界におきましても、こうした経済情勢を反映し、荷動きの面では回復傾向にありますが、規制緩和の進展により競争が激化するなど厳しい事業環境で推移しました。

こうした状況のもと、当社グループは、中期経営計画の事業構造の拡大と再整備に引き続き取り組み、平成17年5月に東京支店埼玉営業所C号倉庫を完成稼働させました。また、平成17年6月にはトランクルーム専用倉庫としてホームサービス事業部京都店の営業を開始しました。

これらの結果、当第1四半期の営業収益は5,501百万円、営業利益は394百万円、経常利益は427百万円、四半期純利益は232百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

倉庫業におきましては、入出庫高、保管残高とも前年に比し低調に推移し、営業収益は1,453百万円、営業利益は169百万円となりました。

運送業におきましては、取扱数量は前年に比し増加し、営業収益は2,835百万円、営業利益は215百万円となりました。

国際貨物取扱業におきましては、梱包業、通関業ともに取扱数量は前年に比し減少し、営業収益は1,233百万円、営業利益は149百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	36,466	30,544	83.8	1,498 97
17年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)17年3月期	36,645	30,580	83.5	1,499 14

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は、主に建物及び構築物の取得や法人税等未払金の支払に伴う現金及び預金の減少により、前期末比179百万円減の36,466百万円となりました。

負債の部は、主に長期借入金の減少により、前期末比142百万円減の5,791百万円となりました。

株主資本は、主に配当金等の支払による利益剰余金の減少により、前期末比36百万円減の30,544百万円となりました。

以上の結果、株主資本比率は、前期末比0.3ポイント増の83.8%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	11,430	970	490
通 期	23,050	1,950	1,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 78円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

本日発表の「当社並びに子会社の固定資産の譲渡に関するお知らせ」において開示しておりますとおり、固定資産の譲渡により計上される特別利益及び特別損失の影響を受け、平成17年5月23日発表の業績予想の数値を修正するものであります。

【参考】

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	11,400	940	480
通 期	23,000	1,890	1,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 73円61銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

第1四半期連結財務諸表等

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
流 動 資 産		11,152	30.6	11,811	32.2
1. 現 金 及 び 預 金		7,256		7,751	
2. 受 取 手 形 及 び 金 営 業 未 収 金		3,428		3,541	
3. 繰 延 税 金 資 産		67		137	
4. そ の 他 貸 倒 引 当 金		402 2		383 2	
固 定 資 産		25,314	69.4	24,833	67.8
1. 有 形 固 定 資 産		19,958	54.7	19,537	53.3
(1) 建 物 及 び 構 築 物		10,965		10,506	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		555		546	
(3) 土 地		8,014		8,014	
(4) 建 設 仮 勘 定		309		363	
(5) そ の 他		113		105	
2. 無 形 固 定 資 産		57	0.2	57	0.2
3. 投 資 そ の 他 の 資 産		5,298	14.5	5,238	14.3
(1) 投 資 有 価 証 券		4,882		4,821	
(2) そ の 他 貸 倒 引 当 金		439 24		445 28	
資 産 合 計		36,466	100.0	36,645	100.0

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)			%		%
流動負債		4,261	11.7	4,267	11.6
1. 支払手形及び 営業未払金		1,185		1,259	
2. 短期借入金		1,290		1,290	
3. 一年以上返済予定 の長期借入金		619		687	
4. 未払法人税等		100		187	
5. 賞与引当金		129		258	
6. その他		936		584	
固定負債		1,529	4.2	1,666	4.6
1. 長期借入金		514		638	
2. 繰延税金負債		678		666	
3. 退職給付引当金		142		148	
4. その他		194		212	
負債合計		5,791	15.9	5,933	16.2
少数株主持分		130	0.3	130	0.3
(資本の部)					
資本金		2,734	7.5	2,734	7.5
資本剰余金		2,263	6.2	2,263	6.2
利益剰余金		24,341	66.8	24,388	66.5
その他有価証券評価差額金		1,283	3.5	1,267	3.5
自己株式		79	0.2	72	0.2
資本合計		30,544	83.8	30,580	83.5
負債、少数株主持分 及び資本合計		36,466	100.0	36,645	100.0

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
営 業 収 益	5,501	100.0	22,387	100.0
営 業 原 価	4,950	90.0	19,898	88.9
営 業 総 利 益	551	10.0	2,489	11.1
販売費及び一般管理費	156	2.8	638	2.8
営 業 利 益	394	7.2	1,850	8.3
営 業 外 収 益	42	0.8	99	0.4
1. 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	31		41	
2. 持分法による投資利益	1		6	
3. そ の 他	9		50	
営 業 外 費 用	9	0.2	39	0.2
1. 支 払 利 息	8		35	
2. そ の 他	0		3	
経 常 利 益	427	7.8	1,910	8.5
特 別 利 益	1	0.0	164	0.7
1. 投資有価証券売却益	-		163	
2. 貸倒引当金戻入益	1		0	
特 別 損 失	25	0.5	442	1.9
1. 固定資産除売却損	25		105	
2. 役員退職慰労金	-		286	
3. 退職給付会計基準 変更時差異処理額	-		44	
4. そ の 他	-		6	
税 金 等 調 整 前 第1四半期(当期)純利益	404	7.3	1,631	7.3
法人税、住民税及び事業税	99	1.8	694	3.1
法人税等調整額	69	1.3	6	0.0
少数株主利益	1	0.0	3	0.0
第1四半期(当期)純利益	232	4.2	939	4.2

(3) 第1四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高			2,263		2,263
資本剰余金 第1四半期末(期末)残高			2,263		2,263
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高			24,388		24,124
利益剰余金増加高					
1. 第1四半期(当期)純利益		232	232	939	939
利益剰余金減少高					
1. 配 当 金		254		642	
2. 役 員 賞 与		24	279	31	674
利益剰余金 第1四半期末(期末)残高			24,341		24,388

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計	消去又は 全社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	1,440	2,826	1,233	5,501	-	5,501
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	12	8	-	21	21	-
計	1,453	2,835	1,233	5,523	21	5,501
営業費用	1,284	2,619	1,084	4,988	117	5,106
営業利益	169	215	149	534	139	394

(注) 1. 事業区分は営業収益の集計区分によっております。

2. 各事業の主な業務は以下のとおりであります。

倉庫業 : 倉庫、賃貸等

運送業 : 貨物利用運送、貨物自動車運送

国際貨物取扱業 : 梱包、通関等

3. 営業費用のうち「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は以下のとおりです。（単位：百万円未満切捨）

項 目	当第1四半期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた 配賦不能営業費用の金額	139	提出会社の本社管理部門 に係る費用